МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

________2023 г. №
Махачкала

О проведении 67-х Республиканских туристско-краеведческих
соревнований по программе «Школа безопасности»,

посвященных 100-летию со дня рождения народного поэта
Республики Дагестан Р.Г. Гамзатова

В целях дальнейшего развития, обобщения и пропаганды опыта
туристско-краеведческой работы среди обучающихся образовательных
организаций Республики Дагестан, проведения мероприятий по обеспечению
личной безопасности, а также безопасности окружающих в чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, развития программы
«Школы безопасности» и во исполнение подпункта 3 пункта IV протокола
заседания Комиссии при Главе Республики Дагестан по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
от 16 декабря 2022 года № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:

L Провести с 21 по 25 июня 2023 года 67-е Республиканские
туристско-краеведческие соревнования по программе «Школа безопасности»,
посвященные 100-летию со дня рождения народного поэта Республики
Дагестан Р.Г. Гамзатова (далее - Соревнования) в с. Дылым Казбековского
района.

2. Утвердить Положение о проведении 67-х Республиканских
туристско-краеведческих соревнования по программе «Школа безопасности»,

2

посвященных 100-летию со дня рождения народного поэта Республики
Дагестан Р.Г. Гамзатова (далее - Положение).

3. ГАОУ ДО РД «Центр развитие талантов» Альтаир» (Дибирова
А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Соревнований.
3.2. Сформировать состав организационного комитета и главной

судейской коллегии Соревнований.
4. Рекомендуем руководителям муниципальных органов управления

образованием обеспечить участие команд в Соревнованиях:
4.1. Довести приказ о проведении Соревнований до сведения

образовательных учреждений.
4.2. Обеспечить командам своевременный приезд с необходимым

организационным инвентарем для участия в Соревнованиях.
4.3. Представить в срок не позднее 16 июня 2023 года заявку на участие

согласно Положению по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, д. 43 А.
Контактные данные: Омаров М.М., начальник отдела туризма и экскурсии
Регионального центра детско-юношеского туризма и краеведения (e-mail:
manrdturist@mail.ru, тел.:8 (966) 444-41-01).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Республики Дагестан
Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

mailto:manrdturist@mail.ru

СОГЛАСОВАНО
tgB^oro управления МЧС России

g^raH, генерал-майор

магамедов H.M.

Жззерждено
ВД^инобрнауки РД

COBAHO
Председатель совета Дагестанского регионального
отделения Всероссийского детско-юношеского

ения «Школа безопасности»

«

обшеств^йШб?т

эзаев М.М.

ПОЛОЖЕНИЕ
(Гпрйведении 67-х Республиканских туристско-краеведческих

соревнований по программе «Школа безопасности»,
посвященных 100-летию со дня рождения народного поэта

Республики Дагестан Р.Г. Гамзатова

1, Общие положения
1.1. 67-е Республиканские туристско-краеведческие соревнования по

программе «Школа безопасности», посвященные 100-летию со дня рождения
народного поэта Республики Дагестан Р.Г. Гамзатова (далее — Соревнования)
проводятся Министерством образования и науки Республики Дагестан,
Главным управлением МЧС России по Республике Дагестан, Советом
Дагестанского детско-юношеского общественного движения «Школа
безопасности» в рамках Всероссийского детско-юношеского общественного
движения «Школа безопасности».

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, а также порядок
организации и проведения Соревнований.

2. Цели и задачи
2.1. Соревнования проводятся в целях дальнейшего развития, обобщения

и пропаганды опыта туристско-краеведческой работы среди учащихся
образовательных организаций Республики Дагестан, развития программы
«Школы безопасности», проведения мероприятий по обеспечению личной
безопасности, безопасности окружающих в чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

2.2. В ходе проведения Соревнований решаются задачи:
- совершенствования уровня и качества практической подготовки

учащихся по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;

2

- оказания содействия образовательным организациям в формировании
здорового образа жизни в согласии с природой;

- формирования готовности подрастающего поколения к защите
Отечества, действиям в экстремальных ситуациях;

- повышения профессионального и туристского мастерства учащихся;
создания условий для реализации творческого потенциала

обучающихся образовательных организаций;
- выявления лучших туристско-краеведческих команд республики для

участия на Всероссийских соревнованиях.

3. Этапы, сроки и место проведения Соревнований
3.1. Соревнования проводятся в два этапа:

I этап - муниципальный - с 1 по 18 июня 2023 года;
II этап - республиканский - с 21 по 25 июня 2023 года.

3.2. Республиканские Соревнования будут проходить на Поляне туристов
с. Дылым Казбековского района с 21 по 25 июня 2023 года.

4. Руководство подготовкой и проведением Соревнований
4.1. Общее руководство Соревнованиями осуществляется Министерством

образования и науки Республики Дагестан, ГУ МЧС России по Республике
Дагестан и Региональным отделением «Школа безопасности».

4.2. Непосредственная организация и проведение Соревнований
осуществляется Региональным центром детско-юношеского туризма и
краеведения ГАОУ ДО РД «Центра развития талантов «Альтаир».

4.3. Подбор и утверждение состава главной судейской коллегии
Соревнований (далее — ГСК) осуществляется Региональным центром детско-
юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО РД «Центра развития талантов
«Альтаир».

5. Участники Соревнований
5.1. В Соревнованиях принимают участие команды образовательных

организаций районов и городов Республики Дагестан (далее - Команды).
5.2. Состав Команды - 10 участников, из них: основной состав 6 человек,

1 участник запасной, руководитель и заместитель руководителя, судья-стажер
(не моложе 18 лет).

5.3. Соревнования проводятся в следующих группах:
- младшая возрастная группа: мальчики и девочки (не менее 2х)

возраста 13-14 лет на дату начала Соревнований;
- старшая возрастная группа: мальчики и девочки (не менее 2х)

возраста 15-16 лет на дату начала Соревнований;

3

- юношеская группа: мальчики возраста 13-15 лет на дату начала
Соревнований;

5.4. В командных видах, туристских номинаций участвует вся Команда. В
номинации «Комбинированное силовое упражнение» участники имеют
возможность соревноваться или в командном, или в личном зачетах. В
краеведческой номинации «Викторина» участвует один участник из основного
состава Команды.

6. Программа Соревнований
6.1. В программу туристских номинаций входят следующие виды:

• Комбинированное силовое упражнение — лично-командные
соревнования;

• Туристские навыки - командные соревнования;
• Ориентирование по выбору — командные соревнования;
• Конкурсная программа - командные соревнования;
• Маршрут выживания (дистанция - пешеходная группа) -

командные соревнования;
• Полоса препятствий (дистанция - пешеходная группа) -

командные соревнования;
• Комбинированная пожарная эстафета - командные соревнования.

6.2. В программу краеведческих номинаций входит:
• Домашняя исследовательская работа на тему: «Расул Гамзатов.
Певец мира и добра»;
• Защита домашней исследовательской работы;
• Викторина.

6.3. Доклады по краеведению должны быть представлены в ГАОУ ДО РД
«Центр развитие талантов» Альтаир» до 15 июня 2023 года. Команда,
представившая доклад после указанного срока, получает 10 штрафных баллов.

7. Определение результатов Соревнований
7.1. Место команды в общем зачете туристских номинаций определяется

наименьшей суммой баллов, занятых в отдельных видах соревнований с учетом
коэффициентов:

1. «Комбинированное силовое упражнение»
(Мальчики)

коэффициент 50
(0,25)

2. «Комбинированное силовое упражнение» (Девочки)
3. «Туристские навыки»
4. «Ориентирование по выбору» коэффициент 100

(0,5)5. «Конкурсная программа»
6. «Комбинированная пожарная эстафета» коэффициент 200 (1)

4

7. «Маршрут выживания» коэффициент 300
(1,5)8. «Полоса препятствий»

7.2. Место команды в общем зачете краеведческих номинаций
определяется наименьшей суммой баллов, занятых в отдельных видах
соревнований.

7.3. Команды, не имеющие результата по одному или нескольким видам
соревнований, или не принявшая участие в том или ином виде программы
занимают места после команд с полным зачетом.

7.4. Результаты команд по видам соревнований определяются в
соответствии с Условиями проведения Соревнований.

8. Условия приёма команд
8.1. Команды, прибывшие на Соревнования, обязаны иметь с собой

снаряжение для организации ночлега и быта в полевых условиях, набор
продуктов на все дни Соревнований, единую парадную и спортивную форму
одежды, эмблему команды, личное и групповое снаряжение для участия в
Соревнованиях, медицинскую аптечку, ремонтный набор, а также необходимое
количество канцелярских принадлежностей.

8.2. Руководители и участники команд должны иметь бейдж с указанием
ФИО (полностью), названия команды, района или города.

9. Порядок и сроки подачи заявок
9.1. Подтверждение (заявку) на участие в Соревнованиях необходимо

направить в срок не позднее 16 июня 2023 года по адресу: г. Махачкала, ул.
Хаджалмахинская, д. 43 «А», согласно настоящему Положению (контактные
данные: Омаров М.М., начальник отдела туризма и экскурсий Регионального
центра детско-юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов» Альтаир» (e-mail: turistaltairrd@mail .ru,
тел: 8(966) 444-41-06).

9.2. В день приезда в комиссию подаются следующие документы:
• именная заявка по установленной форме согласно Приложению №1

к настоящему Положению;
• выписка из приказа образовательного учреждения о

командировании команды на соревнования, заверенная печатью
образовательного учреждения с указанием лиц, ответственных за жизнь,
здоровье и безопасность членов команды;

• паспорт или свидетельство о рождении участника Соревнований;
• согласие законного представителя на обработку персональных

данных участника Соревнований (Приложение №2 к настоящему Положению);
• все участники для участия в соревнованиях должны иметь

медицинский допуск: полис добровольного страхования от несчастного случая.

5

Без перечисленных выше документов на участников, руководителя и
заместителя руководителя команды к соревнованиям не допускают.

10. Награждение победителей Соревнований
10.1. Команды, занявшие I-III места по туризму и краеведению,

награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики
Дагестан, ГУ МЧС России по Республике Дагестан и Региональным отделением
«Школа безопасности», а также ценными призами ГАОУ ДО РД «Центр
развитие талантов» Альтаир», а руководители команд победителей и призеров -
дипломами ГАОУ ДО РД «Центр развитие талантов» Альтаир».

11. Финансирование Соревнований
11.1. Финансовое обеспечение, связанное с организационными

расходами по подготовке и проведению республиканского этапа Соревнований,
осуществляется за счёт средств ГАОУ ДО РД «Центр развитие талантов»
Альтаир» Министерства образования и науки Республики Дагестан.

11.2. Финансовое обеспечение, связанное с расходами по
командированию (проезд, питание, оплата страхования участников
Соревнований), несут командирующие организации.

7

Приложение №1
к Положению о проведении 67-х Республиканских

туристско-краеведческих соревнований по программе
«Школа безопасности», посвященных 100-летию со дня

рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

УО ___ —___ _
Возрастная группа ___________________ просит допустить команду нашего города

(района) к участию на 67-х Республиканских туристско-краеведческих соревнований,
посвященных 100-летию со дня рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова.

Всего допущено к соревнованиям

№ Ф. И. О.(полностью) Дата
рождения
(число, месяц, год)

Серия номер паспорта,
свидетельства о рождении

Подпись врача
и печать

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

человек. Не допущено к соревнованиям ___человек, в том

числе____________________________________________________________________________________

Врач_____________________ /____________________________________
М.П. (Подпись врача) (расшифровка подписи врача)

Руководитель команды________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

Зам. руководителя ________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

Начальник УО
М.П.

/ /
(подпись руководителя) (расшифровка)

Руководитель_______________________________________/ /______________________
М.П. ( название командирующей (подпись руководителя) (расшифровка)

организации)

8

Приложение №2
к Положению о проведении 67-х Республиканских

туристско-краеведческих соревнований по программе
«Школа безопасности», посвященных 100-летию со дня

рождения народного поэта Дагестана Р.Г. Гамзатова

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПОДОПЕЧНОГО

Я,________________________________________________ ._____ __________________ ,
(ФИО законного представителя участника соревнований)

проживающий по адресу:__________________________________________________________

паспорт серия________№___________, выданный (кем и когда)_________________________

как законный представитель на основании___________________________________________

(документ, подтверждающий, что субъект является законным представителем подопечного)
настоящим даю свое согласие на обработку в Организационный комитет и Главную
судейскую коллегию (ГСК) 67-х Республиканских туристско-краеведческих соревнований
«Школа безопасности» персональных данных своего подопечного

______________ ____________ ____________________________________J
(ФИО, дата рождения)

к которым относятся: - данные свидетельства о рождении; - данные медицинской карты; -
адрес проживания подопечного; - прочие сведения. Я даю согласие на использование
персональных данных своего подопечного в целях: - обеспечения участия моего подопечного
в данных соревнованиях; - медицинского обслуживания; - ведения статистики. Настоящее
согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных
данных моего подопечного, которые необходимы или желаемы для достижения указанных
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу
третьим лицам), обезличивание, блокирование, трансграничную передачу персональных
данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными моего
подопечного, предусмотренных действующим законодательством РФ. ГСК соревнований в
лице главного судьи соревнований гарантирует, что обработка персональных данных
осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ. Я проинформирован,
что ГСК соревнований будет обрабатывать персональные данные как
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. Данное Согласие
действует до достижения целей обработки персональных данных подопечного в ГСК
соревнований. Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. Я
подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в интересах своего
подопечного.

«___ »________2023 г. Подпись______________I__________________________I
(подпись и ФИО законного представителя участника соревнований)